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OGŁOSZENIA, ro zpr a w y  o d k zw y  wszelkiego rodzaju. 

DONIESIENIA literackie, ks.ęgarskie, handlow e, przem ysłowe, rolnicze itp. 
UWIADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

'Z. n o p ł a t ą
od wiersza petytow ego za jednorazowe um ieszczenie po 8 groszy, nastepne po 
* grosze _  z dopłatą  10 krajcarów za każdą puWikac na st , rzndo

L I * I J
nicfrarJcowane nie przyjm u ją  s i t ,  wyjąwszy od stałych lub  znanych korespondentów. 

N um er pojedynczy kosztuje 10 groszy.

to go siła  Judzka od grobu niepowstrzyma 
jezli ma przyjść do zdrowia, to pozwólcie 
niech się leczy własnemi siłami, bo innych 
lekarstw niema. Skoro zaś uznacie naród za 
zdrowy, to znowu wpadacie w sprzeczność 
z samymi sobą, bo zdrowie bez spełniania 
wszystkich funkcyj przyrodzonych, jest nie
podobne; a niemoże spełniać tych funkcyi 
taka społeczność, której u samych nóg na
łożono pęta biórokratyczne. Jestli nakoniec 
społeczeństwo tak młode, że sobie niewy- 

.......... .. anujij, * immiawszy jjj, żłobiło naturalnego koryta, to oiemożecie
w siec prefektów i podprefekfów powiato-:byc tak zarozumiałymi, abyście przypuścili,

że jedynie przez was obmyślana droga jest 
zbawienny i wtedy już samo sumienie na_

den mógł o sobie powiedzieć, że by ł naro
dem, był duchem Francyi. Tylko jego że
lazna wola zdoła ła  wstrzymać kraj od prze
paści, on jeden mógł wycisnąć prawdy, ma
jące być podstawy nowego układu społe
czności politycznych, a wyciśnie nietylko we 
Francyi, ale w całej Europie. Tak dobrze 
więc ratując naród od rozpadnięcia moral
nego, jak spełniając cel od Opatrzności so
bie nadany, pochwycił system, który poczę- 
ści z a s ta ł ,  udoskonalił g o ,  Francyą prze
mienił w myśl swoją, i uwikławszy ja 

i i podprefekfów powiato
wych, poruszał nią,, jakby swemi rękoma. 
Bo też Francyi poza nim nie było. — Upadł,

C I Ę Ś Ć L I T E M C K O - I R m n C m .
ZADANIA DO NAGRODY

o g ło sz o n e  przez 
Wiedeńską Akademię umiej ętaos'ci.

Z powodu ogłoszenia zadań do nagrody w ró
żnych gałęziach umiejętności ścisłych i historyi, 
wypada jeszcze napomknąć o ważnych pracach ja
kie Akademia wiedeńska umiejętności og łosi ła ,  lub 
ogłaszać zamyśla, własnym nakładem.

Dzieło niezmiernej wagi świeżo wydane kosztem 
akademii wiedeńskiej, je s t :  Codex Supraslicnsis, 
ten najdawniejszy zabytek starosławiańskiego jeży
ka ;  dopiero z ogłoszeniem onegoż głębsze badania 
nad językiem cerkiewnym stały się moźebnemi. W y
danie tego kodexu uskutecznił,  podług starych r e -  
kopismów będących niegdyś własnością K o p i ta ra /a  
dziś biblioteki uniwersyteckiej w Lublanie, znamie
nity badacz starosłowiańskiej mowy .©n Franciszek 
Mikłosich.

Niemniej winniśmy napomknąć o komisyi wyzna
czonej przez akademią do wydawania aktów sobor-  
nych (koncyliów). Rzecz to niemałej wagi zebrać 
akty tyczące się kościoła w 15 wieku, które tak ściśle 
łączą się z historyą nietylko Auslryi i Niemiec, ale 
i całego Zachodu. Kto niewie jaki wtenczas był 
ruch w umysłach; komu może byc obojętną walka 
Husytów, los Husa, i Sobór florencki? ktpż w tych 
wypadkach niew idzi zw iastunów  tych następstw ja -

kiedy dzieło rewolucyi zostało dokonane; 
kiedy już minęła potrzeba tych a r m i j ,  co 
zaledwo pomyślane w gabinecie, już się 
szykowały w kantonach i sz ły  za Ren stu
tysięczne egzekutorki woli Ces 'irzRą Jftcstau— 
racya przechowała dziedzictwo Napoleona, 
lecz skoro na czele Francyi niestał już ge
niusz i pokój s ta ł się wyrazem epoki, cen- 
tralizacya administracyjna została anachroni-'/ninm A II •

O administracyi we Francyi i  w Anylii.

II.

W  ustach centralizatorów, wolność, jest 
czczem słow em , bo ona jest negaoyą po
rządku sztucznego. W szystko, cokolwiek nie- 
grupuje się około arbitralnie wybranych
ognisk; co idzie w naturalnym a nie narzu- zmem, środkiem, przez który systemata po- 
conym kierunku; co dąży do swobodnego lityczne dorabiały się fortuny kosztem kra- 
objawu i koncentracyi s ił  przyrodzonych — ju. Napoleon trzymał w sweni ręku kraj i 
wszystko to psuje ich wymarzoną; jedność; dopiero go wtedy opuścił, kiedy lego duch 
wszystko to rozrywa państwowe potęgi (które stanął na swoich siłach, kiedy z krwawego 
powinny się summowac po kancelaryach bid- odrodzenia przyszedł do pełnoletności. Tej i 
rok raty cznych i zsummowane jawie się w pełn i pełnoletności uznać niechca dzisiejsi ludzie 

x dopiero w tece ministra, w niej przychodzi stanu; tradycya maci im głow y; marzy im 
do uznania i prawego by tu ) , wszystko to się możność powrotu czasów Napoleońskich 
w końcu jest działaniem ujemnem, dezor- choc czas zdobyczy mieczowych przeminął, 
ganizacyjnem. Każdemu wolno się poruszać, i nastał okres podboju moralnego, przez 
ale po szczeblach hierarchii urzędniczej, która spokój, przykład i parcie opinii. — N ade- 
jest systemem hydrograficznym obmyślanym sz ła  chwila może trudniejsza od Napoleoń 
głęboko a prowadzącym wody nie według skiej, w której jeden człowiek zadaniu spó- 
icli spadku przyrodzonego, ale według woli łeczeńskiemu już nie wystarczy; trudnościom 
milA!ls *.l f ' . giomadzącym się, żaden rząd sam już nie-

lakim jest system central i za cyjny i nie- wydoła. P rzysz ła  chwila gwałtownego prę- 
wa iam) się powiedzieć, jest przeciwnym na-żen ią  wszystkich warstw spółeczeńskich, tern 
turze rzeczy. potężniejszego, im dłużej były tamowane

Lecz  ̂s\ stem ten tak długo istniał we Ruch ten może byc naturalnym motorem ludz- 
r  rancyi • Istniał, dopóki był potrzebnym, kości; może byc jej zgubą , jeźli mu odej- 
zabija ją  odkąd jest nieużyteczny, bo w po- mierny swobodę.
rządku politycznym, co jest nieużyteczne, jest Jedno z dwojga, albo ten ruch wykazuje 
szkodliwe. Dziesięcioletnia zeszłego wieku chorobę, albo zdrowie społeczeństwa. Jestli 
gorączka rewolucyi nadwątliła siły kraju; naród chory, toć podobno medycyna nie jest 
próby organizacyi ciosane gilotyną, wepchnę-czem inszem, jedno tajemnicą podsłuchiwa
ły  kraj w stan bardzo opłakany, zwiastu-nia natury i odmiatania tych przeszkód, któ- 
ją-ey śmierć, bo w stan zwątpienia; krwawo re zastępują siłom uzdrawiającym organizmu 
o upione rezultaty  już tylko na karcie h is to -  cz łow ieczego . Dla ministrów, którzy się maja 
ryt miały pozostać jako czarne plamy, k ie -z a  lekarzy narodów, nie powinno to byc ta- 
dy ( który j e -  jemnicą. _ Skoro społeczeństwo ma umrzeć

kazuje w am : zostawcie tej latorośli dość 
przestrzeni i świeżego powietrza, aby się
mogła swobodnie rozrastać.

o tych uwagach, skoro zechcemy zrobić 
obraz Francyi, cóż ujrzemy? Kraj jakoby 
wciągnięty na tortury biórokratyczne , kieru
nek wszystkich interessów ścieśniony w mia- 
rę pojęcia jednego człowieka tj., ministra, 
ruch sztuczny, brak wolnego oddechu, kur
czenie się i paczenie sił przyrodzonych. Ma
chinę nakręca minister, prefekci jaboby urzę
dnicy telegrafowi przesyłają bez myśli ode
brane znaki, te jako bomba wpadają w ró 
podprefektów, podprefekci ślą rozkazy me
rom. Telegraf po całej Francyi, jako adju- 
tanci na rewii roznosi słowo ministra, kra 
cały targa się i szamoce wedle jego woli, 
lamie się i krzyżuje jako linia wyciągniętego 
wojska — wszystko idzie w jednym kierun
ku , ruch wszędzie jednostajny — lecz jeżli 
dyrekeya jest z ł a ,  jeźli minister się pomy
lił?... Któż wtedy cierpi?...

Oto jest w tym systemacie obraz działa
ła z gmy; jestże działanie z dołu wolniej

sze, mniej manierowe? Obywatele gmin dla 
załatwiania swych interesów mianują mężów 
zaufania , radzców municypalnych. Ci od cza
su do czasu zbierają się, postępują w du
chu mai.dataryuszów; jak im każe sumienie 
i dobro gminy, wydają uchwałę. Uchwała 
wydana w interesie gminy i przez gminę nie 
est prawomocna, potrzebuje potwierdzenia 
irefekta. On może ją  potwierdzić lub ska
sować; może, jeźli mer niesłucha jego roz
kazów, zawiesić g o , innego zamianować, 
jdzież gwaraneya że się to dzieje z do- 
iiem administrowanych, dla czego prefekt 
ma lepiej znać interessa gminy, niż sama 
gmina ?

Idźmy dalej. S ą  oprócz municypalnych 
ady obwodowe (canton), powiatowe (arron- 
’issement) departamentowe (conseil general), 
yzy one są wyrazem jednostek naturalnych, 

mniejsza o to, dość że ich uchwały znowu 
ic nie znaczą bez zatwierdzenia prefekta 

sam jest wszyśtkiem, on sam jest wszech
wiedzącym w departamencie. Członkow ie rad 
deliberują, lecz po co radzić bez inieyatywy, 
co warto wreszcie działanie bez odpowie
dzialności ? Chcą-li rady same znieść się 
między sobą niewolno, ich organem pośre
dniczyła jest mer, podprefekt i prefekt. Chcą 
li wspólnie połączyć się i naradzić — i to ' 
nie wolno.

stoi prefekt. Jestto ramie władzy wykonaw
czej, która nim kieruje, nagradza go lub 
usuwa; uosobienie polityki władzy trzyma
jącej w ręku wszystkie s iły  żywotne kraju; 
jestto pasza nieodpowiedzialny przed oby
watelami, któremi administruje, odpowiedzial
ny przed rządem, któremu służy. Jestto 
wierny wykonawca woli państwa. Jestto 
wete eme anarchii mięszającej górne intrygi 
do wszystkich spraw miejscowych, do Źa- 
ządu sił narodowych; wszechwładzea który 

w pewnych razach może rządzić funduszami 
gminy, który wstrzymuje lub rozdaje urzędy 
godności i łaski. Jestto rząd który bierze 
człowieka od kolebki, wychowuje go na koszt 
państwa, prowadzi go przez życie drogami 
łechcącemi jego próżność i na stare jego lata 
wpływa nawet dostojnością, którą go może 
otoczyć, pensyą emerytalną, którą może u- 
dzielić, pomocą, zasiłkiem. Prefekt to jest 
kanał, którędy płyną życzenia departamentu 
do władzy, jestto ajent bezpośredni polityki, 
która przez niego potężną dłoń kładzie 'na 
sumieniu obywatela.

Lecz skoro wszystkie interessa, majątek 
i bezpieczeństwo obywateli, p rz y s z ło ś ć  na
rodu, moralność i sumienie mieszkańców, ich 
oświata, zgoła ruch i życie narodowe za
wisły od prefekta, skoro wola legalnych 
organów miejscowych interessów w nim do 
piero znajduje swą sankcyą, wypadałoby 
sądzie, ze jezb prefekt nie jest człowiekiem 
geniuszu, to przynajmniej mężem wielkiego 

oświadczenia, sumienności, pracowitości. 
Lakby wypadało wyobrażać sobie admini- 
stiacya w praktyce. Lecz na tyle czynności 
prefekt przez dzień i noc niewydążyłby pracy, 
on wreszcie ma co innego do roboty, 'on musi 
patrzeć na telegraf i pilnować czy niespo
dziewana uchwała Izby, tego jedynego we 
Francyi zgromadzenia, które coś znaczy nie 
obaliła ministeryuin; on koresponduje z ajen
tami swemi w P aryżu ,  którzy g0 uwiada
miają o intrygach elizejskich. A sprawy gmi
ny, sprawy okręgowe, sprawy powiatowe 
sprawy departamentowe! a sądownictwo ad- 
ministracya, kościół, szkoły, wojskowość 
finansowość! Do kogóż one należą, kto o5 
nich myśli? Biórokracya.

Biórokracya prefekturalna jest najnieudol- 
niejszą ze wszystkich, ślepo zawisła od swe
go naczelnika, oprócz sposobów podobania

kie w sto lat później zmieniły niejako fizionomie 
Europy? Jednakże dla dokładnego ocenienia tego 
okresu, prócz rozpraw Soboru pizańskiego i fl0renl_ 
sk iego ; niemniej aktów Soboru w Kostnicy (Kon_ 
staneyi) wydanych przez van der  H ar ta , niemielj- 
śmy jeszcze najważniejszych rozpraw obchodzących 
kościoł z najżywotniejszej s trony , tojest aktów So
boru bazylejskiego, które podług źródeł nieogł0_ 
szonych dotąd drukiem, zostaną przez akademia 
wydane. Oczekując owoców tych prac ,  mogąCyc|j 
postawić akademią wiedeńską na równi z innemi 
ciałami naukowemi. Czujemy się w obowiązku wy
pisać zadania do rozpraw , wraz z nagrodami p rze_ 
znaczonemi za n ie ,  w tej nadziei, że mogą w nie
jednym z uczonych naszych ziomków obudzić cheć 
współzawodnictwa, i być w ojczystym języku pj_ 
sane.

I. ZADANIA DO NAGRODY 
W ydziału  m atematycznego i nauk p r z y .  

rodzonych .

Przy uroczystem otwarciu cesarskiej Akademii o 
głoszono następujące zadanie (do n ag ro d y ) :

„Zasadzając się na doświadczeniach z pewnych 
zasad wypływających, wytfóniaczyć zjawiska prowa
dzonego cieplika; za ro z w ią z a n ie  tego zadania na
znaczono 1000 złr. m. k. nagrody. Oznaczony te r_ 
min był:  ostatni grudnia 1849 r . , po który wszak
że żadnej rozprawy nienadesłano.

Wydział postanowił zatem nieodnawiać tego za
dania, ale przyją ł następujące sobie zaproponowane 
zadania do nagrody, które przez Akademią na o -

tmjsię prefektowi niema innych kwalifikacyj, ża-
Na czele mo.-t.. • j  • • • ,ćnego bezpieczeństwa i ‘ gwarancyi niedaje
N a mechanizmu admimstracy.nego.obywatelom. Kiedy prefekt błąka się myślą

Termin przysłania je s t  naznaczony na 31 erudnia
1852 r. Przyznanie nagrody nastąpi dnia 30  maja
1853 r.

2. Z a d a n i e  d o  n a g r o d y .
Oznaczenia k s z t a ł t ó w  k r y s ta lo g r a f i c z n y c h  c ia ł to pra>- 

cowniach chemicznych utworzonych.
Od czasu Hiiyego, twórcy krystalogratii zwróco

no większą uwagę na te część nauk przyrodzonych- 
szczególnie starali się mineralogowie tę cześć leniei 
wyświecić od czasu jak Mylis kształt krystalocrrLfi- 
czny do rzędu oznak czyli własności przyrodzonych 
ciał w sposób tak genialny poljeZy|_ g,„ j  . J  
chodzi, że nierównie większa ilość ciał mineralnych 
krys„ l i» j , c y c l .  Si0 „  „ Z b r t S
r ’VmXVb? Zd“w°.™>vch *
'J &  c iy l i  u to T " "  ‘ylk.“ "” JS“  “ me
żnicę, ile, że siły S‘? S‘Hn° Wi VÓ~
ształów, są zupełnie eZ  ? Utwo™eniu kry-
szedł czas , a4ehv J t d " e 1 te Sflme- Lecz przy- 
ich własności nrzvr i ‘ ulworY ze względu na 
danemi bv łv o il  - ® ’ £ runtown'dj jak doląd zba- 
iest róu,.,; " ‘bowiem dokładna znajomość tychże
chemii 6 Wa^na‘ d*a mineralogii, jak dla fizyki i

liczba takich łatwo utworzyć się dających 
■ ułożonych, nie jes t dotąd pod wzlędem ich 
Kształtu krystalograficznego oznaczona; dla innych 
e °znaczenia nie są pewne, raz ,  że do ich mie

rzenia nieużyto dobrych narzędzi, pow tóre ,  że kry
ształy, których użyto niebyły takie jak  być powinny 
w końcu, iż ci, którzy się tern mierzeniem kryszta
łów  zajmowali, niemieli gruntownej znajomości kry
stalografii. 3

gólnem posiedzeniu z dnia 28 maja zatwierdzone 
zostały.

i . Z a d a n i e .
Stosunek ciśnienia gazów do ich gęstości. 

•Nowsze doświadczenia dowiodły, że prawo Ma- 
iotta ma tylko w pewnych granicach miejsce, że 

gazy przy wielkienfciśnieniu, nawet przed zbliżeniem 
się do stanu płynnego, zupełnie innym dotąd niezna
nym prawom podlegają, i że to ciśnienie wcale sie 
meprzedstawia jako funkeya gęstości i temperatury 
Nadto, wiadome jest wszystkim badaczom natury, 
ze we wszystkich przypadkach, w których prawo 

riolta j e -4 niedostateczne, a dokładniejszej zna 
jomości sosunku ciśnienia do gęstości i temperatu
ry się żąda,  równie dokładna znajomość, ilości cie
plika jako funkcyi ciśnienia i gęstości jes t potrzebna 
albowiem te ostanie bez pierwszej na nieby sie pra
wie nieprzydały. Zdaje się nawet, iż trzymając się 
jednego i tego samego ciągu doświadczeń, doszfo- 
by się do znajomości obydwóch rodzajów ilości. 
Cesarska akademia umiejętności oznaczyła ze wzgtę-  
d u , iż dokładna znajomość powyższego stosunku, 
albo raczej zw iązku, stała się obecnie nag lącą  po
trzebą, następujące zadanie do nagrody:

Jakiemi funkeyami gęstości i temperatury są: ci
śnienie i cieplik gazów przed przejściem w stan 
płynny.

Cesarska Akademia życzy sobie, ażeby powyższe 
zadanie przy ciśnieniu 1000 atmosfer i przynajmniej 
dla trzech gazów, r o z w i ą z a n e  było; oraz daje kwa- 
sorodowi, wodorodowi i saletrorodowi przed innne- 
mi pierwszeństwo.

Nagroda: 200 sztuk c. k. austryackich dukatów.
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d o  salonach ministra i Elizeum, podsłuchuje 
wotowania w Izbie i raportów biórokracyi 
ministeryalnej w gabinecie, członkowie bió
rokracyi prefekturalnej zawiadują gminą, o -  
kręgiem, powiatem i departamentem. I jakżeż  
to? Mniej więcej tak: jest w każdej Pre -  
fekiurze archiwum czterdziestoletnie. Kiedy 
urzędnikowi dostaje się referat mniej zw y
k ły , tj. codzienną rutyną nieobjęty, szuka 
w archiwach podobnego faktu i z niego ko- 
pijujej poczem prefekt podpisuje i rzecz skoń
czona. Oto obraz manipulacyi centraliza- 
cyjnej.

Chcąc w jednem słow ie objąć ducha sy 
stemu centralizacyi (z małemi wyjątkami 
utwierdzonego nowem prawem gminnem i 
departamentowem), powiemy, że wedle nie
go ponad wszystkiem jest państwo. Gmina, 
powiat, departament są tylko kółkami pań
stwa, pracującemi dla niego. Rząd jest je
dyną istotą, myślącą przy tym wielkim war
sztacie; obywatele liczą się , żyć niepotrze- 
bują.

W edle nas —  jest przedewszystkiem gmi
n a , gdzie żyje obyw atel, gdzie się rodzą 
wszystkie interessa i wszystkie bogactwa, 
co mają następnie połączyć się w jedei 
prąd socyalny i utworzyć swobodnie summę 
w łasności narodowej. W edle nas wolność 
indywidualna jest motorem, a rząd tylko tym 
regulatorem, który ujednostajnia ruch wydo
byty z gminy.

K orre§pondencya Czasu.

w n a s z e m  obwodzie. — W  roku 1848 ,  1849 i 1850 
prosili iniaszkańcy tutejszego obwodu o zaprowa
dzenie urzędów pocztowych w Dąbrowy, Mielcu, 
Szczucinie, Radomyślu. Dyrjkęya pocztowa przy
chylając się do tej p ro śb y , naprow adził '  od roku 
zbiory listów ( B rie fsam m lung)  w Radomsku i Miel
cu ,  które pomimo że* dopiero niedawno istnieją, 
przecież wydatki na ich zaprowadzenie zupełnie po
krywają. Ale i w Dąbrowy mieście bardzo han- 
dlowem i walne jarmarki na konie mającem, a na 
połowie drogi z Radomyśla do larńowa leżącem, 
gdzie teraz istnieje urząd podatkowy zaprowadze
nie nietylko lislozbiorów ( B riefsam m lung)  ale for-  
maluej poczty byłoby bardzo potrzebne i użyteczne. 
Jakoż mieszkańcy Dąbrowy, Tarnowa i okolicy, o u -  
rządzenie w Dąbrowy poczty dopraszają się rządu, 
i o zebranie podpisów do stosownej prośby starają się.

W i e d e ń  7 sierpnia

Tarnów 7 sierpnia.

W  tym tygodniu rozpoczęto już roboty około sy
pania drogi pod kolej że lazną, przy której robocie 
dotąd najwięcej widać obcych robotników —  i wie
lu żydów , gdyż chłopi jeszcze żniwem bardzo są 
Zajęci, zwłaszcza że płaca dzienna robotnika do 
żniwa wynosi niestety 24 —  30  k. in. k. —  Praca 
nad budową kolei że lazne j, sprawiła iż odłożono 
niemniej ważny dla naszego obwodu gośc in iec , któ
ry miał nasze miasto połączyć w prostej linii 
Z Wisłą.

Wielką potrzebę i ważność tej drogi idącej z Tar
nowa przez Dąbrowę, Szczucin aż do W is ły ,  u -  
żnał .rząd krajowy jeszcze w r. 1846 —  gdy na 
prośbę mieszkańców naszego obwodu, zezwolił na 
wybudowanie tej szosy. Jakoż istotnie tego same
go roku budowle rozpoczęto ,  prowadzono ją  także 
w roku 1847 ,  a usypawszy 3 ćwierci mili gościń
ca , ale niewysypawszy go sz u tre m , zaprzestano w r. 
1848.

Od tego czasu ani r z ą d , ani gromady , dalej dzieła 
nie prowadzą. Gościniec niedokończony niszczeje, 
a wydane na budowę 16000 zr. m. k. żadnej nie 
przynoszą korzyści. W L is ie j-górze ,  i w lerr ito-  
rium miasta Tarnowa przeprawa na tein gościńcu 
po najmniejszym d eszc zu , zupełnie jes t niepodobną. 
W łaśnie teraz krąży do podpisu prośba d o ’mmiste
rium o dozwolenie dalszej budowy tego gościńca, 
na utrzymanie którego wystarczą dochody z zapro
wadzić się mającej rogatki. Dodać jeszcze muszę, 
że gościniec ten nietylko połączy miasteczka w o -  
kolicy nadwiślańskiej leżące z Tarnow em , ale cały 
handel z W ęgier  do Polski wielce ułatwi.

Podobnie ma się rzecz z urządzeniem pocztowem

w Podług dzisiejszego Lloyda, ogłoszenie pożyczki 
miałoby znowu być opóźnionem. Starałem się po- 
wziąść pewniejsze w tej mierze wiadomości, i o 
trzymałem w odpowiedzi zaręczenie, że zwłoka ta 
niepotrwa długo. Pożyczka je s t  zawarta. P. de Rot- 
szyld bierze część wprost na s ieb ie ; reszta ma pójść 
wolnym podpisem w kraju i za granicą. Kapitaliści 
utrzymują, że warunki są korzystne dla rządu; 
spodziewają s ię ,  że papiery tej pożyczki dobrze stać 
będą na giełdzie.

Od wyjazdu ks. Szwarcemberga, w ruchu poli
tyki zewnętrznej nastąpiła pewna przerwa. Książę 
odbiera wszystkie przychodzące depesze w Ischl, 
ale odpowiedzi i explikacye z posłam i,  nastąpią do 
piero za powrotem. Wczoraj p. hr. Revel,  poseł 
piemontski, odebrał od swego rządu nowe polece
nia. Układy handlowe zbliżają się do końca. Rząd 
piemontski przemaw a nadto od pewnego czasu j ę 
zykiem coraz więcej konserwacyjnym.

Pokazanie się eskadry angielskiej pod Tunis, 
zwróciło, jakem już  wam doniósł,  na siebie uwagę 
dyplomacyi europejskiej.  W  dzisiejszym Lloydzie  
zamieszczona korespondeneya z Paryża, zwykle do
brze zainformowann, potwierdza moje podanie, iż 
Austrya i Francya idą w polityce swej względem 
Tunisu, jedną i tą samą d rogą ,  i że powołanie floty 
francuskiej z Kadyxu,' ku wyspom H ieres ,  je s t  de-  
monstracyą przeciw krokowi uczynionemu przez 
flotę angielską. Demonstracya ta poparta dyploma- 
matycznemi notam i, wystarczy do załatwienia tej 
kwestyi.

Miałem sposobność mówić z osobami, mającemi 
w Rzymie wpłyW i znaczenie, i zapewnić was mo
g ę ,  że pobyt wojska francuskiego w tej stolicy staje 
s i ę  c o r a z  p r z y k r z e j s z e m  d l a  ż o ł n i e r z y  i d l a  p a p i e z -  
kiego rządu. Jak się ta trudność z a ł a t w i ,  z g a d n ą ć
nieumiem; wiem tylko, że gabinet tutejszy mało 
smakuje w projekcie złożenia załogi mieszanej, i 
że wolałby żeby rząd papiezki wziął się szczerze 
do zreorganizowania własnego wojska.

Listy z Tryestu z 5go t. m. donoszą, że w Smir- 
nie konsul angielski był porwanym z domu przez 
rozbójników, i że familia musiała go wykupić, sk ła 
dając summę 50,000 plastrów.

sunęło się zupełnie od polityki, nie biorąc udziału 
ani w wyborach deputowanych, ani w obradach sej
mowych, ani naw et,  chociaż też były liczne wyjąt
k i ,  w wyborach rad gmin miejskich. Z powodu tej 
bierności powstały były w .■.samem stronnictwie de-  
mokratycznem nieporozumienia i spory co do prak-  
tyczności przedsigtf/*?^eg°  k roku ; powoływano się 
na przykład Francyi, gdzie po bitwie czerwcowej so-  
cyaliści nie opuścili swego stanowiska, i nawet po 
uchwaleniu prawa 31 maja, ograniczającego powsze
chne w ybory , ,na  placu pozostali. Pewna część u -  
miarkowanych demokratów, zachowując solidarność 
z całośc ią ,  radziła ciągle, aby się zupełnie nie wy
łączać i polityczne samobójstwo na sobie popełniać 
rad z i ła , aby przynajmniej pośrednio zostawać w sto
sunkach z tworzącą się nową opozycyą konstytu
cyjną. Nic to wszystko nie pomogło. Stronnictwo 
demokratyczne pozostało w bierności; rozpędzone 
w stowarzyszeniach, ograniczone w prasie ,  zagro 
żone w najmniejszym ruchu ,  znikło prawie bez śla
du z politycznego widnokręgu. N ationa lze itung  i 
U rw ahler, przetrwawszy dziwnym sposobem burze, 
s tarały się przynajmniej teoretycznie wiązać i po
równywać teraźniejszość z przeszłością. One do 
dziś występują i przemawiają w imieniu stronnictwa 
dem okratycznego, ochrzciwszy je  łagodniejszą na
zwą stronnictwa ludow ego , którem się równie kon- 
stytucyoniści jak  krzyżowi ultrakonserwatyści być 
mienią. Lecz jaką rzeczywiście żywotność dotąd 
stronnictwo demokratyczne zachowało, czy je s t  uor-  
ganizowane lub nie, czy ma swoich naczelników lub 
nie ma, czy, jak  najpodobniejszein do prawdy się 
być zda je ,  je s t  tylko rud is  tndiyeslaque m oles, o -  
czekująca z zewnątrz popchnięcia do r u c h u , na to 
'rudno z pewnością odpowiedzieć. Tyle tylko do-  
strzedz się daje ,  że jak  we Francyi konserwatyści 
d lout p r ix  mówią z trwogą bezustannie osocyali-  
s tycznym, tak tu i w reszcie Niemiec tegoż stano
wiska ludzie i organa mówią z niemniejszą trwogą 
o demokratycznym upiorze czerwonym. Czy zatem 
koalieya dzisiejszego stronnictwa konstytucyjnego 
z tak niepewnym i nieoznaczonym sprzymierzeńcem 
mogłaby przyjść do skutku ,  przypuszczenie to ,  jak

rodzie, odebrać resztę wziętości, i aby po ich za
biciu moralnem utorować sobie drogę do przepro
wadzenia dawno zamierzonych planów i do osią-  
gnięnia dawno pożądanej władzy.

Turyn 2 sierpnia.

P. minister de F orres ta ,  przybył tu wczoraj 
z Nizza, i zajął już swe mieszkanie w Piazza Ca- 
slello. Opinia publiczna bardzo jest ciekawą, od 
czego ten następca pana Siccardi zacznie. Kwestya 
z Rzymem jest bezwątpienia najważniejszą. Pan de 
Forresta radby z duszy ją  jak najprędzej i najlepiej 
załatwić. Mówiłem wam o prywatnych już w tej 
mierze usiłowaniach jen. Ferreti. . Dowiaduję się 
z pewnością, że tenże otrzyma wkrótce upoważnie
nie traktowania urzędownie. Lecz dwór papiezki, 
jak się zdaje , nieprzyslanie na pół-środki. Powrót 
arcy-biskupa i znaczne modyfikacye w prawie Sic- 
cardiego, będą głównym jpomyślnego skutku nego- 
cyacyj warunkiem.

Wychodźcy polityczni włoscy, a szczególniój nea-  
politańscy, których tu jest znaczna liczba, obmy
ślili dla utrzymania się swego, nader prosty i p ra 
ktyczny sposób. Założyli towarzystwo na akcye. 
Każda akcya kosztuje 7 franków rocznie. Z przy
chodu komitet dyrekcyjny najmuje dom i otwiera 
w nim stół i mieszkanie bezpłatne dla każdego z wy
chodźców. Prezesem tego komitetu jest adwokat 
Avesani. Przy oszczędności, komitet przyjdzie z cza
sem do dania akcyonaryuszom nawet pewnej dy
widendy.

6 sierpnia.

f  Od niejakiego czasu konserwatywne i ultrakon- 
serwatywne gazety niemieckie, z tutejszych S p e -  
nerska  i K reu zze ilu n g , powtarzają powziętą z pe
wnego , jak  m ów ią , żrodła wiadomość o zawięzują- 
cej się w Prusiech i innych państwach niemieckich 
koalicyj między stronnictwem konstytucyjno-niemie- 
ckiem czyli gothajskiem a demokratycznem czyli lu -  
dowem. W iadomo, że to ostatnie od 1849 roku^ 
mianowicie od zniesienia prawa powszechnych wy-jPowtarzam 
borów po rozwiązaniu niższej Izby w Prusiech, u -  jjak środek, aby ludziom mającym znaczenie w na

winie innych, trzeba uważać za chimerę ultrakon- 
serwatystów, albo raczej za wyraz trwogi obarczo
nego niejednym grzechem sumienia. Dzisiejsza o -  
pozycya konstytucyjna znajduje-się wprawdzie obe
cnie naprzeciwko rządu na tern samem moralnem 
stanowisku, na którem się w 1849 r. znajdowała 
opozycyą demokratyczna; ale stanowisko jednej i 
drugiej materyalne, tj. zasadnicze,  je s t  dziś jeszcze 
tak różne ,  jak  było dawniej, kiedy stronnictwo kon 
stytucyjne stało jeszcze po prawicy rządu. Albo, 
czy można przypuścić, aby ludzie jako Gagerny 
Camphauseny, |Auerswaldy, Vinckowie, Beckerathy, 
B e s e l e r y ,  S e h w e r i n o w i e  i i n n i ,  w  p r z y m i e r z e  w c h o -  
i lz i l i  z  l u d ź m i , k t d r s y  p r o w a d z i l i  p o w s t a n i e  w  D r e 
źnie i w Badenie i dziś w komitecie londyńskim rej 
wodzą. Ani tamci tyle odwagi, ani ci tyle abnega 
cyi nie mają, aby sobie ręce podać mieli ku jedne
mu celowi, i to jakiem u? Przepaść między nimi dziś 
większa niż była w latach zeszłych i lyoncessye ani 
z jednej ani z drugiej strony zapełnić jej nie są 
w stanie.

Wszystko zatem, co gazety ultra-konserwatywne 
o koalicyi dwóch stronnictw donoszą , je s ł  według 
zdania mego czystą inwcncyą, która zapewne siu 
żyć ma za pobudkę dla rządu do tern większej nie 
tylko ostrożności; ale i surowości w przeprowadze
niu reszty antykonstytucyjnych planów. N ationa l
zeitung  napróżno wzywa i Spenerska  i K rzyżow ą  
gazetę, aby wymieniły nazwiska tych tak zwanych 
koryfeuszów demokratycznego stronnictwa, z który
mi koryfeusze konstytucyjni traktują względem za
warcia koalicyi. Gazety rzeczone milczą, obstają 
jednak przy swojem. Musimy więc zostawić przy
szłości, ile w tern wszystkiem prawdy, ile fałszu.

że inojem zdaniem je s t  to nic więcej

Przegląd Polityczny.
N ow a p ru ska  Gazeta  zapewnia, iż minister spraw 

wewnętrznych przesła ł do wszystkich prezydentów 
prowincyj okólnik, aby komisye wyborcze pod wzglę
dem wyborów do sejmów prowincyonalnych, w e
zwane były do zapobiegania protestacyom przeciw 
prawomocności reskryptów ministeryalnych zwołu
jących stany; a gdyby protestaeye wniesione były, 
takowe sprawdzić protokólarnie i przeciw protestu
jącym postąpić wedle prawa karnego. Z tego ty
tułu dwa już procesa mają być podniesione, jeden 
v/ Potsdainie, drugi w Gdańsku.

Pobyt w Ischl królowej p rusk ie j , króla wirtem- 
bergskiego i Cesarza, ma na celu przywrócenie zgo
dy między dworami berlińskim istuttgardzkim. W kró t
ce ma* nastąpić zjazd Cesarza z królem pruskim.

Gazeta pow szecha  powiada, że starała się spraw
dzić wiarogodność wieści o publikacyi protokółów 
obrad Bundestagu, ale nadaremnie.

Dzienniki pruskie i niemieckie zgadzają s ię ,  Że 
k o m i s y e  w  k s i ę s t w a c h  n a d b a ł t y c k i c h  n i e u s t a n ą ,  m im o
zażaleń państw pomniejczych ; przewaga obu mo
carstw w sprawach niemieckich przeciwna ustawie 
związkowej faktycznie istnieje i na nowo budzą się 
nieufności dworów pomniejszych. Tak pod tym 
względem, jako i pod względem wniosku tyczące
go się kompetencyi Bundestagu zmieniania konsty- 
tucyj państw pojedynczych, książęta upatrują naru
szenie swoich praw zwierzchniezych i polecili peł
nomocnikom swoim stawać w opozycyi. Powtarzają 
się więc role r. 1815. Książęta zaczynają być libe
ralni ze względów dynastycznych.

'Mimo wydalenia się wojsk egzekucyjnych z Kas- 
selu, rzeczy się niezmieniły. Egzekucyę wewnętrz
ną zastępuje wewnętrzna i stan wojenny nieustaje, 
tylko osoby się zmieniły.

—  Z odjazdem lorda Mayera do W ersa lu ,  odda
liły się z Paryża świetne uroczystości. W ju trze j
szym Dzienniku zdamy sprawę z biesiady w St. Cloud. 
Polityków zaprząta mocno coraz wyraźniejsze od- 
szczepieństwo od tak zwanego stronnictwa konser
watywnego. Orleaniści na seryo myślą o ks. Jo in-  
ville jako kandydacie na prezydenta Rzpltej,  co le -

Z tego względu ces. Akademia umiejętności na
znaczyła za rozwiązanie tego zadania nagrodę, któ
ra autorowi rozprawy, oznaczającej gruntownie ksztaf- 
ły  największej liczby ciał krystalizujących w praco
wniach chemicznych utworzonych, przyznaną będzie.

Od takiej rozprawy wymaga się , ażeby zbadanie 
przynajmniej 25 ciał z łożonych, których kształt kry
stalograficzny albo wcale nie jest znany, albo źle 
oznaczony, zawierała. Podane oznaczenia muszą być 
naukowo udowodnione, oraz jak  najdokładniejszemi 
rysunkami opatrzone. _

Wiele na tem zależy, ażeby część c ia ł ,  wziętych 
pod doświadczenie, należała do rzędu połączeń ciał 
organicznych, ażeby oprócz oznaczen krystalogra
f i c z n y c h  i inne fizyczne własności np. tyczące się 
gęs tości ,  topielności itd. podanemi były.

N agroda: 200 sztuk c. k. austr. dukatów. Termin 
przysłania 21 grudnia 1852 r .;  przyznanie nagrody 
30 maja 1853 r.

3 .  Z a d a n ie  do n a g r o d y .
O znaczenie m a ty  v f anet.

Ażeby obliczyć przeszkody, jakich każdy płaneta 
naszego systemu słonecznego w swoim biegu do
z n a je ,- t rzeb a  znać mas? lych c,ał działających je
dne na drugie. Ten wyraz masy może być tylko 
z tego obopólnego działania wyprowadzony, z czego 
wypływa, iż astronomia tylko przez okładne i po
wtarzane obserwacye do ściślejszego oznaczenia ma
sy, zatem do coraz dokładniejszego negu p anet i 
komet dojść Imoźe. Obecnie używane tablice pła-  
net mają już blisko pół w ieku , od tych czas przy
była wielka liczba dokładnych obserwacyj. vv Pra~ 
wdzie sprostowali w ostatnich czasach niektórzy

astronomowie masę wyłącznych planet;  wszakże, 
cesarska akademia sądzi,  iż nieuw-łaczając bynaj
mniej zasłudze tych p rac ,  zrobi niemały, przez 
wszystkich astronomów pożądany, podniesienie as tro 
nomii na celu mający k rok ,  jeżeli za now e,  o ile 
możności dokładne i obszerne oznaczenie masy wa
żniejszych planet,  nagrodę naznaczy. Podobne ozna
czenie masy księżyca, byłoby bardzo pożądane.

Przyznanie nagrody, będzie od gruntowności i 
dokładności rozprawy, tudzież od wykazanej pe
wności otrzymanych wypadków, zawisłem.

Nagroda: 300 sztuk c. k. dukatów. Termin przy
słania rozprawy jest naznaczony na ostatnie g ru 
dnia 1853 roku ;  przyznanie nagrody dnia 30 maja 
1854 r. nastąpi. (D okoń. nast.J

Testament T. K. Węgierskiego*
Nr. 14 Dodatku iiterackiego do Czasu roku 1850 

zawierał artykuł: Podróże i pamiętniki Tomasza Ka
jetana W ęgiersk iego , który później z n a c z n i e  rozsze
rzony umieszczony był w numerze grudniowym Bi
blioteki Warszawskiej z r. 1850. Taż sama Biblioteka 
z miesiąca maja r. b. podaje świeżo odkryty testament 
t e g o  po e ty , jako dopełnienie do wzmiankowanej bio
grafii. Ponieważ szczegół ten nie może być obojętnym 
dla czytelników naszych interesujących się znako
mitościami naszej przyszłości przeto go umieszczamy 
jako jeszcze jeden  rys do życia Węgierskiego:

„Kopia testamentu JWP. Węgierskiego, zmarłego 
w Marsylii dnia l i g o  kwietnia 1787 roku,

„Niżej na podpisie wyrażony, czuje się zdrowym 
na zmysłach, a widząc przybliżający się koniec życia

mego, postanowiłem uprzedzić godzinę ostatniego 
oddechu, i w następujący sposób wyrazić wolę moję“ .

„Część najznaczniejsza majątku m ego ,  jes t  ulo
kowana na banku angielskim; tę całą, beż żadnego 
umniejszenia zapisuję i daruję synowcowi mojemu, 
najstarszemu synowi siostry mojej,  pod tą kondycyą, 
ażeby intrata z tej sumy pochodząca, była corocznie 
przyłączona do kapitału usque ad  m ajoritatem , i 
wtenczas dopiero jemu oddana; a to z tej przyczy
ny: żeby do męzkiego wieku przyszedłszy, znalazł 
uczciwą fortunę i nie znał biedy i potrzeby, która 
upadla um ysł,  cieśni rozsądek. Ztemwszystkiem 
wolno będzie rodzicom jego  odebrać z banku te 
pieniądze i ulokować je  w Polsce zyskowniejszym 
sposobem, czyli kupnem majątku dziedzicznego, 
czyli dając tę sumę na zastaw , co je s t  bardziej roz
sądniej i pewniej."

„W przypadku śmierci tego dziecięcia, ten ka
pitał ma się dostać drugiemu synowi pod tąź samą 
kondycyą. Jeżeliby zaś rodzice mego dziedzica tym 
kondycyom nie uczynili zadosyć, cała ta suma ma 
przejść w ręce  najstarszego syna pułkownika ” 1 
gierskiego stryja mego." ra _

„Resztę zaś mego majątku, jaki się oKąz ^  
chunku z panem Peregaux bankierem mo ’ 1
które mnie są winni, pieniądze p o e b o " 
daźy męblów i ruchom ości, s r e b r a , w Y o 
zapisuję mojej m atce , zalecając j e j ,  0 Y pannę a-  
ją c  na jedynego syna sw eg o ,  do rym rzą  ein ten 
majątek powiększać starała s ię ,  1 ze y os najstar
szego syna mojej s iostry, (który powinien używać 
naszego herbu z moją dewizą) >yf jej testamentem 
znacznie polepszony, żeby wychowacie jego  było

jak najlepsze, i żeby nie zaniedbała do wyniesienia 
go na stopień przyzwoity jego urodzeniu, mieszając 
go zawczasu w publiczne in te re sa , i gotując m ło
dość jego do życia publicznego."

,,Biblioteka moja na małoby się przydała familii 
mojej; małobym także miał wdzięczności, żebym 
ją publicznym szkołom, gdzieby nawet czytana 
nie by ła ,  zapisał: zatem ma być publiczną a u -
kcyą w Paryżu przedana, i pieniądze z niej pocho
dzące mojej matce dostać się mają.K

„Memu ojcu zostawiam moje dwa zegarki: złoty 
z naszym b erbem , i srebrny z repetycyą."

Mojej s io s t r z e  zegarek perłami otoczony z ła ń 
c u sz k ie m  perłowym."

„M em u szwagrowi zegar ,  który stoi na kominie 
w s a l o n i e  moim. Mego stryjecznego brata proszę, 

pary sprzączek podług swegodwieżeby przyjął
w y b o ru ."

„Memu staremu kamerdynerowi, jeżeli jeszcze 
będzie w mojej służbie , kiedy um rę ,  całą moje 
garderobę ,  koronki, bieliznę (prócz stołowój) i 50 
lujdorów."

„Doktorowi Du Pare, je że li będzie w mojej s łu 
żbie w czasie śm ierci mojej: 300 franków i książki 
doktorskie z mojej biblioteki.*

„Innym moim ludziom dwa m iesiące zasług , prócz 
tego dwa fraki z mojej garderoby: Janowi szw aj
carowi lokajowi m em u, i Józefow i Vaux drugiemu  
lokajowi."

W  Marsylii, dnia 27 lutego 1787 r.
T om asz Kajetan W ęgierski. 

Zgadza się  z  oryginałem, na co podpisuję
P- C. F ergusson Toppel,



ghymistów skłania do łączenia się z Bonapartem. 
Z drugiej strony między republikanami coraz ści
ślejsza nastaje zażyłość.

Wybór p. Vaisse został potwierdzony przez Izbę, 
mimo wniosku bióra (w którem p r z e w a ż a ł a  ostatnia 
lewa), aby wybór ton unieważnić, z powodu, iż 
został uskuteczniony pod prawem 31 maja.

— Izba niższa angielska przed kilkoma dniami 
postanowiła, iż pałac wystawy ma tymczasowo po
zostać do 1 maja 1852, a w ciągu tego czasu za 
decyduje, jak ma być nadal postąpiono. Zdaje się 
Wszakże, że wystawa niebędzie trwać dłużej jak po 
dzień lszy października. Sąd przysięgłych wystawy 
już w znacznej części dokonał swych prac; o o- 
stałecznym rezultacie donieść nieomieszkamy.

CZAS z Soboty 9. Sierpnia 1 8 5 1 . 3

sznj/m wymaganiom, jakie d ziś  rościć sofcie doń i 7 ,8 6 4 ,£ 6 2  mieszkańców. Ci oprócz 3 5 2 ,6 8 6
trzeba, to kłopoty owego czasu, mogą służyć “Ł--- ■ ’ ■ - .......................................v ’ - -
•za usprawiedliwienie. Jedynie to się nie da wy
tłumaczyć, jeżeli się je teraz zatrzymać pra
gnie w zupełności ze źle zrozumianej konse- 
kwencyi. Politycznie kr.>ki muszą i powinny sto- 
sować się zawsze do obecnych okoliczności.

„Jezel stosunki lat 1851 i 1 8 4 9  s a  podobne, 
z onf«kwentnem  ̂będzie utrzymać prawo z roku 
18 4 9  w całe] jego rozciągłości. Jeżeli zaś są 
zmienne, konsekwencya zuów wjmtaga częścio
wej ]ego zmiany.

Lata 1 8 4 8 'i. . . 1 8 4 9  wym agały znacznych
ofiar od wielkich właścicieli ziemskich, a nigdy 
jakakolwiek kiassa ludzi w którejkolwiek części 
świata nie okazała się tak chę tną , tak pełną 
poświęceń i tak patryotyczną w poddaniu się 
niezbędnej konieczności. Polityczne swobody, 
dziedzictwo wieków, odjęte było tej klassie

Gaz. Pragska  donosi z Galicyi, że 15  Lip
ca przyszedł do wsi Chmrelska jakiś obcy chłop 
i u tamecznego gospodarza Jakóba LeszkojSłosunki prawa prywatnego starganeJ były na 
prosił  o nocleg, co mu też zostało udziclone.jich szkodę ukazami koniecznością wywołanemi, 
N azajutrz , skoro się o tern sędzia m i e j s c o w y | » l e ć  zawsze ukazami. Poszkodowano ja na po- 
dow iedźia ł, udał się do mieszkania Leszka z litycznej ważności, poszkodowano ja na w ła -  
dwoma przysięgłymi i aresztow ał ribcego wraz
z gospodarzem pod pozorem zamiaru kradzieży. 
Zaprowadzono ■n ̂  * * ** ir .>•.«»».. - ton/iai:
two sądów 
ko

snosci.
„TjHn sposobem jednak konieczności zadosyć 

zono ich do karczmy i zaczęto śledź- uczyniono. Dalszych ofiar nie nakazywało ani 
?e od położenia ich’ na ławie. L esz-ipraw o, ani s łuszność , ani jakikolwiek wzgląd 

ko zbity został wprawdzie mocno, ale bez n ie -n a  dobro ogólne. Idziemy dalej i powiadamy, 
bezpieczeństwa, obcy zaś chłop zm arł  pod ba-|wzgląd na dobro ogólne zabraniał ich. Na nic 
togami. Ciało jego zaniesiono do mieszkania się państwu nie przyda, owszćm szkodę mu 
Leszka. Kapral od żandarmeryi, który się o czyni, jeżeli właściciel obrażony j e s t  w swoich 
tem dowiedział, z ło ży ł  natychmiast raport i ko- p raw ach , które wedle powszechnych sprawie- 
missya zjechała na miejsce. dliwości za sad ,  nieodłączne są od posiadania.

— W Rzeszowie zniesioną została  komenda Stawiamy się na stanowisku agólnem a nie na 
placu, a natomiast ustanowiona w Przemyślu, iwyłącznem jakiej klassy, kiedy utrzymujemy,

jźe podstawy towarzyskiego porządku tym spo
sobem podkopane zostaną. Kto pojmuje zasady 

W stępny artykuł Lloyda  z d. 6  sierpnia o u-jsprawiedliwej zachowawczej polityki, ten sta- 
stawiegminnej, o którym wczorajsza korespon-|ra('‘ S,’S będzie o utrzymanie tak dobrze polity— 
dencya nasza z Wiednia wspomina, brzmi jak.cznych p raw , jakie ze sobą własność przynosi, 
następuje: Ijak i praw jej prywatnych.^

„Dzisiejsze prawo gminne mimo liczacveh wadi Gore. litogr. z wiarogodnego podaje źró- 
ilnego zaradzenia wymagających nie jest bez !^ a ’ xe ^Diledy Mazziniego przez twórców swo

ich z obiegu cofnięte zostały, a natomiast miały 
być wydane polizze  na jakieś tam nieznane 
światu stowarzyszenia zabezpieczeń życia. Po
wodem leg i ma być ta ostrożność, iż posiadacz

obcych, dzielą się pod względem narodowości 
na 3 ,7 4 9 ,6 6 1  Madziarów, 1 ,6 5 6 ,3 1 1  S ło w a
kom, 8 3 4 ,3 5 0  Niemców, 5 3 8 ,3 7 3  Rumunów 
3 4 7 ,7 3 4  Rusinów, 8 2 ,0 0 3  Horwatów, 4 9 ,1 1 6  
Weudów, 2 0 ,9 9 4  Serbów, 1 ,5 3 9  Czechów i 
Mor

Żydów. Pod względem religii znajduje się: 
Rzym. katoi. 4 .122 .738 :  erecko-kat. 6 7 6 .3 9 R

pilne
zalety. Są  tam rezultata, do których człowiek 
polityczny w Austryi dążyć musi, są zasady 
kierujące nienaruszalne. W łaśc iw e stosunki Ce
sarstwa każą pilnować wiernie polityki wew nę
trznej równie dalekiej od zasad jakich się trzy- Pu,,obnej polizzy nie może być natychmiast tra- 
ńiaja ściśle skupione państw a, jak  również i od{Ltowany za zbrodniarza S tanu ,  ą z rąk- śpra- 
tych4 których zachowanie koniecznem jes t  d l a l w i e d , l V o ś r i  wyratować się wybiegiem niewia- 
Państw związkowych. Gmina a.lstryacka niej,,OD10f ci- Czujności jednak w ładz  me ujdzie ro- 
Pówinna zostawać ani pod panowaniem bićro- w m .ż t a k i e  podstępne postępowanie.
kracyi, ani pod panowaniem sejmów krajowych.

„Błędy jakie się w ykazały  w prawie gmin- 
heiu przy jego praktycznem zastosowaniu, da
dzą się usunąć bez naruszenia ważniejszych 
t**goż prawa podstaw. Rzeczywiście dopiero 
poprawa tych usterek, ułatwi wprowadzenie 
W życie fundamentalnych zasad onegoż. Dro
bne gminy wiejskie, nosiły powiększej części 
Czcze nazwy gmin wolnych. W istocie w łasna 
ich bezwładność i brak wykształconych naczel
ników utrzymywały je w ciągłej od biórokracyi 
Zawisłości. Urządzenie dopiero obszerniejszych 
Kmin i zbliżenie do warunków włoskiej ustawy 
gminnej pod względem wybieralności burmi
strzów, zamieni dopiero wiejskie gminy na wol- 

tojest niepodległe i niezawisłe od biurokra
tycznej opieki. Z asadą  utworzenia różnych klas 
Wyborczych dla gmin, był zamiar dania człon
kom gminy w pływ  na kierunek spraw  jej w sto
sunku do ich posiadłości.

„Niedokładność tego urządzenia s ta ła  na prze
szkodzie przeprowadzenia lej zasady. Ta osła
b ią  musi być utrzymaną, formy jednak pod ja -  
kiemi ona tak źle wskazanego celu dopinała, 
^uszą  być zniesione.

„Czas wypracowania ustawy gminnej w yra
źne pozostawił ślady swoje na tem dziele. Gdy 
W listopadzie 1 8 4 8  konserwatywne ministeryum 
Wodze rządu w ręce dostało, wielka część mo
narchii znajdowała się w otwartem powstaniu, 
11 nawet w prowincjach pozostałych wiernemi, 
Przeprowadzenie uwolnienia gruntowego stało 
się koniecznym wałunkiem utrzymania publi
cznego pokoju. Nie brakowało na podżegaczach 
'' 'mawiających w lud wiejski, że uwolnienie 
Sruntu nigdy do skutku nie przyjdzie. Podobne 
Wieści głębokie czyniły wrażenie na mieszkań
ców wiejskich w wielu częściach monarchii. 
Kto zdoła przypomnieć sobie w żywych zary
sach ówczesne położenie kraju, ten nie weźmie 
Za z łe  rządow i, iż z tćwożiiwą us iłow ał on
starannością usunąć nieufność u włościan i w pro 
Jcktach do praw jak  najsurowiej tego prze' 
strzegał. Nikt bardziej w owych czasach nie 
unikał opinii, jakoby sobie życzy ł  powrotu da
wnego stanu rżeczy, jak posiadacze dóbr wię
kszych. A przecież, gdyby ow^j <jane
było na ówczas stanowisko w gminie, w- sto
sunku sprawiedliwym do ich mienia, trudno by
łoby przytłumić podobne podejrzenie w nieu- 
tyych umysłach.

„Okres tuż po napół przytłumionem powstaniu 
Następujący, gdzie prawodawca nie powinien 
być wyższy nad obaw ę, gdz*e pomijać oboję- 
tyie nie może  względów na chwilowe skutki, 
Najmniej pracom prawodawczym odpowiada. 
r  porównaniu z prawodawstwem większej czę
ści krajów niemieckich w podobnym okresie, 
Prawodawstwo Austryi byrło  jeszcze bardzo u- 
^ 'a rkow ane,  śmiałe i zachowawcze. To mu mo- 

być poczytane za zalety. A jeżeli nie pod 
^'szystkiemi względami odpowiedziało ono s łu -

— W  d. 31 lipca spalono w Medj'olanie lom- 
bardzko-weneckich biletów skarbowych w ilości 
6 ,7 0 0 ,0 0 0  lirów.

— Pragski korespondent pisma Freim . Sach
sen Zieitung  donosi, że 1 sierpnia wieczór nade
sz ły  wyroki wojenne potwierdzające lub łago 
dzące kary wyrzeczone przez sąd wojenny Hrad- 
czyński, i że takowe w tych dniach ogłoszone 
zostaną.

— W G az. B ern eń sk ie j czytamy, iż w 2 9  
gminach obwodów Daczyekiego i Telczcwskie- 
go panowała 2 6  lipca burza z gradem niezmier
nej wielkości, który zabija ł drób i zwierzęta. 
Na całej tej przestrzeni ani śladu zboża nie zo
stało, również ziemniaki i wszystkie warzyw a 
ze szczętem zniszczone zostały.

W iedeń  7 sierpnia. N. Pan postanowienjPm 
z dnia 2 3  z. m. potwierdził organizacyę w ła d z  
administracyjnych w Pograniczu wojskowe m. Ad- 
ministracya tego kra ju , której najwyższy- kieru
nek zostaje wyłącznie w rękach ministra woj 
ny, mieści w sobie, jak dotąd, część polityczną, 
policyjną i kameralną. Dotychczasowy wojsko 
wy podział Pogranicza stanowi zarazem p0 
dział jego pod względem administracyi. Istnjpj a 
bowiem dwie komendy wojskowe krajowe w Z a 
grzebiu z 10 pułkami i 7 gminami wojskoweuii, 
tudzież w Temeszwarze z 4  pułkami, batalionem 
Czajkistów i 5 gminami * wojskoweuii. Admi 
histracyą cywilną wykonywają sekcje  mifitarri 
przydzielone do komend wojskowych krajowych. 
W tym celu dodani są tym ostatnim, oficer szta
bowy jako szef sekcyi, dalej dyrekeya budowni- 
cza, obrachunkowa, szkolna i leśna, i lekarz 
sztabowy. W okręgu pułkowym pułkownik jest 
najstarszym urzędnikiem administracyjnym, a 
przy niui podrzędne stopnie zajmują oficerowie 
i potrzebni urzędnicy. Dowódzca pułku stano
wi pierwszą instancyę, komendant wojskowy 
kraju druga, a ministeryum wojny trzecią. Gmi
ny wojskowe otrzymają odrębny statut organi
czny. . . .

— Gazeta W iedeńska  dzisiejsza zamieszcza
już uwolnienie od służby na w łasne żądanie i 
przeniesienie na spoczynek dowódzcę marynar
ki v ice-admirała Dahlerup z wyrażeniem mu 
najwyższego zadowolertia, a zamianowanie w j e 
go miejsce fmp. lir. \Vimpffen z zostawieniem go 
przy namiestnictwie Tryeslu*

-  Rzeka C z a r n y - K 5 r o s  dzieląca komitet A -  
tki od Bihaczkiego ma być uregulowana. U-radzki od Bihaczkiego —  . 

tworzone w tym celu stowarzyszenie otrzymało 
już potwierdzenie ze strony Który P1
trzy lata daje corocznie po 5 0 0 0  robotnikow. 
Posiadacze gruntów na wylewy wystawionych 
płacić będą po 2  kr. od stajania.

— W drukarni rządowej w Budzie w yszła  te
raz statystyczna tabela Wętrierz wyłączeniem o- 
czy wiście Wojewodiny, Siedmiogrodu itd. W w ła 
ściwych przeto Węgrzech jes t  5 dystryktów, 45  
komitatów, 2 6 5  obwodów, 95  rni&stj 1 0 /  przed- 
mieść, 5 9 5  miasteczek, 8 3 3 5  wsi, 2 2 5 2 puszt

darował na korzyść  pogorzelców krakowskich dzieło w ł a 
snego pomysłu i d łu ta ,  tojest grupę Antygony wykonana 
w marmurze C a r r a r a . -  Dziś donosimy i  prawdziwą przy
jemnością, że dar ten pod dwoma względami znakomity, raz 
jako dzieło sztuki, drugi raz  jąfc0 ofiara nie małej wartości, 
dana przez artystę rodaka, przybył  w dnin wczorajszym do 
Krakowa, dzięki staraniom głównie prezesowej Komitetu Po
gorzeli Zofii z lir. Branickich Potockićj, tudzieś przychylno
ści Wysokiego krajowego Ministeryum. które na sprowadze
nie go do kraju bez opłaty cła zezwolić raczy ło .— Komitet 
Pogorzeli zajmuje się bezwłocznie rozpakowaniem go i usta
wieniem w miejscu, gdzieby go znawcy i miłośnicy sztuki, 
widzieć i ocenić mogli.— O wykonaniu tego zamiaru nieo
mieszkamy w swoim czasie donieść czytelnikom naszym.

— Burza, która 1 sierpnia przebiegła znaczną przestrzeń 
obwodu Wadowickiego, zawitała  i do okręgu Krakowskiego. 
W Jaworzniu  tego samego dnia uderzyło 6' piorunów wm ie
ście i w powstałym stąd pożarze spaliło się 12 domów.

— Cieśla, który spadł wraz z betką z dwupiętrowej wy
sokości na ulicy Szerokiej , zakończył żyeie; towarzysz je
go wyjdzie zapewne zdrów z tego przypadku.

W' ulicy Stolarskiej przy kopaniu’ kanałów odkryto na 
półtora łokcia okładem, w ziemi, bruk i ścieki kamieniem 
wykładane; sięga on zapewne czasów, kiedy kościół Domi
nikanów nie potrzebował schodów „a dół do'ri prowadzących.

Jest  dawny, a dziś zaniedbany przepis policyjny, wedle 
którego rzeźnicy obowiązani są okrywać mięso z rzezalni 
wiezione białemi płachtami. Przepis ten przypomniany’ teraz 
został rzeźnikom. Mimo tego jednak codziennie widzimy od
kryte sztuki poćwiertowanego bydła wiezione bez okrycia 
na wozach wzbudzającycli największą odrazę. Niechlujstwo 
jakie się od dawna już miedzy rzeźników krakowskich za
kradło, winno na siebie zwracać uwagę władz i surowym 
poddane być karom.

— Codzień mniejsze i pośledniejsze bułki, a projekt za
łożenia piekarni na akcye leży gdzieś zapomniany na półce 
biórowej. Miasto Brody już nas wyprzedziło i ma swoje ta
nie pieczywo, a u nas kilkunastu piekarzy karmi nas bez
karnie zakalistym chlebem i na pół-pszenną, pół-jęczmien- 
ną bułką.

Czytamy w Gazecie L w o w s k ie j : Oprócz deszczów u- 
lewnyoh dniem za dniem, nawidzać nas także i ogień nie za
pomina. Przedwczoraj zgorzała  karczma na Kulparkowie, 
wczoraj zaś w południe zapaliła się płomieniem sadza w ko
minie w domu Ba> ącza na Krakowskiem w drugiej dzielnicy 
miasta. Szczęściem ludzie postrzegli i kocami zatłumili o- 
gień,

— Dnia 3go sierpnia <i północy powiesił się stajenny Je
dnego z fiakrów tutejszych niejaki Jan Billik, rodem z Bu
kowska w obwodzie Przemyskim, wieku lat 54 i żonaty — 
Znaleziono go w sieniach doinu pod N. 338J/ .

— Wkrótce ma nastąpić koronacya Soulouąua cesarza 
hajtyjskiego. Od dawna już fabryki paryzkie i lyońskie za 
trudnione są tkaniem kosztownych materyj i przygotowaniem 
złotniczych wyrobów. Uroczystości koronacyjne mają trwać 
8 dni, a po nich zupełna amnestya nastąpi. Mimo niezmier
nej ilości książąt,  hrabiów i margrabiów, nie mówiąc już o 
baronach, jakich J. C. M. natworzyła w ostatnich czasach, 
spodziewają się Jeszcze licznych nowycli utytułowanych ro 
dzin. Płeć żeńska (nie powiemy p i ę k n a ,  bo’ me mamy pojęć
0 piękności murzyńskiej)  nie zaniedbuje żadnych intryg dla 
dostąpienia tytułu dam honorowych. Szambelanów, tajnych 
radzców rzeczywistych i honorowych ma być tak wielka 
liczba, iż „dyplomatyczny kalendarzyk kieszonkowy" zbliży 
się obBzernośoią swoją do katalogu wystawy londyńskiej. 
Kilku poetów nadwornych zostało z Niemiec zapisanych.

— Rząd angielski jest  tak bezwładny, że nie mógł sobie 
dać rady z jedną przekupką. Anna Hicks sprzedawała  jab łk a
1 orzechy w Regents-park. Rządzea parku chciał Jej zbu
rzyć budę. Sprawa ta  s ta ła  się przedmiotem artykułów 
wstępnych dziennikarskich: i nikogo niechaj to nic dziwi, bo 
sprawa przekupki by ła  sprawą każdego Anglika. Spór w y 
toczył się przed najwyższego komisarza lasów i borów, a 
tym jes t  ks. Wellington; przyszedł nawet do parlamentu.

N I E M C Y .
eszcze rok nie u p ły n ą ł ,  jak rząd pruski ja

wnie i pokątnie podkopywał w ładzę Kurlursta, 
popierał demokratów kasselskich, a pierwszemu 
ministrowi wytoczyć kaza ł  proces o oszustwo.

18 zamienił tylko rolę, już nie w ładzę K ur-  
fursta, ale konstytucję podkopał i zw alił ,  a de
mokratów kasselskich chwyda i wytacza im pro
ces. Dr Kellner redaktor pisma die Hornisse 
który po wkroczeniu wojsk egzekucyjnych u- 
szedł z Hessyi, przebywał na ziemi pruskiej 
pod ukrytem nazwiskiem. Policya pruska egze- 
kutorka listów gończych heskich, schwytała  go 
wreszcie w tych dniach; i teraz o to tylko rzecz 
się toczy, kto ma go sądzić i karać. W szla- 
chetnem tem współzawodnictwie oba rządy ro
szczą sobie prawo do wyrzeczenia o losie ł a 
twowiernego pisarza, który nie słuchając rad 
trzyjaciół, przesiadyw ał w Prusach.

W Ł O C H Y
Dziencik Assetnblee Nationale  w ystąp ił nie 

dawno bardzo silnie, naprzeciw rządowi p ie- 
montskiemu. Podaliśmy onegdaj czytelnikom a r 
tykuł z Const it u tionnela , odbijającego zarzuty.
Assetnblee N ationale  odpowiada w ten sposób:

„W  rozbiorze naszym polityki piemontskiej, 
niemoże nas nikt podejrzywrać o namiętność 
z ducha stronnictw płynącą. Powodowani byli
śmy politowaniem nad monarchią rozpadającą się 
pod wpływem szalonych doświadczeń otopistów, 
bardziej niedoświadczonych, niżeli występnych.
Nieznamy pp. d’AzeghV  i Cavour tylko z ich 
czjrnności, ale te właśnie są dostateczne, aby 
rzeczonych ludzi stanu piemontskich uważać za 
niebezpiecznych nieprzyjaciół kraju, religii i po
rządku społecznego. Odpowiadają nam na to, 
że  ̂ ci panow ie są ludźmi przewrażnemi, którzy 
już z przyczyny ich pozycyi socjalnej niemoga 
łączyć się z rewolucjonistami. Na Boga! 
wszakże nieprzeczymy wcale r aby ministrowie 
króla sardyńskiego niemieli być ludźmi uczciwe- 
mi, przypuszczamy naw et, co w iększa , że in- 
teneye ich są proste i czyste — ale właśnie tacy 
to uczciwi ludzie w prowadzili F ran c ją  w sze
reg rewolucyi, i wtrącili nareszcie w ten za 
męt, w jakim dziś jęczj\ Jeden przykład wy
starczy, przykład najsławniejszego ministra 
nieszczęśliwego Ludwika XVI. P- Necker był 
niewątpliwie uczciwym człowiekiem, człowie
kiem przeważnym, którego zdolności i niezmier
ne bogactwa powinny były ochronić od podej
rzenia, aby kiedykolwiek miał się łączyć z nie
przyjaciółmi monarchii i porządku społecznego.
A jednakowoż czyliż to nie p. Necker wtrącił  
monarchią w przepaść rewolucyi? Rew olucjo
niści niedopięliby nigdy swych celów, gdyby ich 
poprzedzali ludzie pojęć ograniczonj'ch i chi
merycznych. Ci im wytykają drogę, i przygo
towują niezawodne zwycięztwo. Ci ludzie są, 
największą klęską dla kraju. Nie w yw raca ją  a l',usiano kapitulować r p r s y j ^ ć  ugodę * prsekupk^, któr^

wynagrodzono nie według wartości budy, ale wedle tego, co 
jćj to "miejsce jako przekupce czyniło. Otóż owa bezwładność 
rz^du angielskiego w dopuszczeniu się niesprawiedliwości, 
jest  najpotężniejszą wewnętrzną Jego siłą.

— W  sali przemysłowej w Berlinie oglądać teraz można 
narząd szczególny, którego przeznaczeniem; zastąpić palnemi 
gazami użycie materyałów palnych tak dobrze w celach 
technifcznych, Jak i domowego gospodarstwa. Wynalazca 
jego Elsner o trzymał już patent od rządów austryackiego, 
pruskiego i francuzkiego. W  narządzie tym g** wodorodno- 
węglisty (jakiego używają do oświetlania) miesza się z kw a-  
sorodem powietrza atmosferycznego, zapala się i wydaje tak 
mocne gorąco, iż można używać tego narządu jako pje„ (j() 
ogrzewania mieszkań, ognisko do kuchni, piec piekarski, 
żelażo do prasowania itd., a to wedle zewnętrznej formy i
wielkości narządu, •  wielką oszczędnością kosztów, czasu,
miejsca i potrzeby kominów ‘ wszyst ic oiedogodności im 
towarzyszących.

-  Constitutionnel donosi z Konstantynopola, że jeden 
z uczonych g r e c k i c h  szu a ąc w starych archiwach kla
sztornych, wyczytał o scu zachowania oryginału dzie
jów a p o s t o l s k i c h ,  » *  wyspie Antygona. W  tym celu udał s i ę  

do rządu tureckiego o pozwolenie kopania, grecki jednak 
p a t r y a r e h a  w o  awi , a y oryg,naj  apostolskich nie

sehr ko4cie,nych- u p r M " łrząd“ p ‘Jin  poszukiwaniom.
~~V eon ranlirurtekim zwanym Rdmer znajdują eię

w sa I ce rs ,ej obrazy cesarzy niemieckich w zbroi i 
szcza . p onacyinych. Niedawno temu, bo przed parą laty, 
prey i  am nowy obraz arcyksieoia J a n a .  jako Zarządzcy 
P a s t w a  N-e-hieckiego -  w cza/nym fraku.

rabina Bocarmć osiadła w okolicy Kobienc w Kónigs- 
w inter, jak  zapewnia Gazeta koblencka.

podkopują. Widząc ich u steru rządu, niedale 
ką zgubę na pewno przewidzieć można.

„Ależ czemu, pytają nas s ię ,  uderzacie z ta- 
ą  uporczywością na akta rządu obcego?

„Dziś wszystkie rządy europejskie są solidar
ne. Walczymy z rew olucją  jako z naszym nie- 
Iłrzyjarielem, gdzie bądź się ona pokaże. Ale 
nadto powoduje piórem naszym inna jeszcze 
przyczyna. Widzimy w Piemoncie nową P o r-  
tugalią r.a granicy naszej. Widzimy Anglią z a 
bierającą biedny ten kraj w objęcie swej ab
sorbującej potęgi, i śpieszymy z ostrzeżeniem. 
Ten patryotyczny interes je s t  w naszym głosie. 
Widzimy Anglią rzucającą swe sieci na pó ł
wyspie włoskim , zaklinamy F rancyą ,  aby na 
pilnej miała tę sprawę baczności. Zaklinamy 
szlachetny naród piemontski, który ma najżyw
sze nasze sympatye, aby zachow ał w całości 
^•epodległość swoją i katolicką w ia rę ,  zagro
żone polityką W. Brytanii. Miasto napotkać 
w Constitutionnelu  przeciwnika, spodziewali
śmy się w usiłowaniach naszych zobaczyć wr nim 

sjrmierzeńca.^ Żałujemy, żeśmy się omylili.sPr« y   ,  .....
A niechcąc dalej rozszerzać polemiki, spytamy 
się tylko C onstitu tionnela , ęzyli sądzi,  aby 
rzą d ,  który na drodze wolności kroki swe roz
poczyna od uwięzienia biskupów i skazania ich 
na wygnanie, pytamy się, czyli rząd taki za- 
sługuje 1 godnym jes t  jego sympatyi? N i e c h ż e  
więc C onstitutionnel zostawi obronę p o d o b n e j  
sprawy A ationalowi albo Republice! Goaon 
jest oua wymowy tych dzienników: ale powemj 
bez pochlebstwa, że jes t  plamą w  kolumnac i 
C onstitutionnela“ .

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 8 s ie rp n ia .  D onosi l iśm y poprzednio, że a r t y s t a  

rodak nasz p an  Sosnowski, bawiący od lat  kilku w Rzymie,

' P r z y j e c h a l i  d o  K r a k o w a  oó <lni» 7 do dnia 8 sierpnia: 
r  angor Andrzej c. k. profesor uniwersytetu, Cikowska T e 
resa, Sapieha Ludwik księże ze Lwowa. Horn Karol z Skó- 
wierzyny. Rozwadowska Emilia, Jastrzębska Franciszka, 
Pogłodowski Dionizy c. k. sąd. kom. z W rocław ia .  Żądny 
Jan  burmistrz, Altlian Michał hrabia c. k. szambelan z Pragi.
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Konopka S ta n i s ła w  * P rus .  Carmaniola  F ra n c iszk a  żona 
rach m is t rza  z Neuhausel. Kaudelka Jó z e f  c. k. profesor.  
Alttian Alfred h r a l i a  o. k. r adca  gub. z Lincu.  Carmaniola 
Karol rachm istrz ,  Herman Ja n as  poddany turecki z W iednia. 
Gorczyński Jo lian  z S tryszow a.  T a rn o w s k a  E lżbie ta  hrabina 
z T a rn o w a .  W ik to r  L u d a ik  z Borowa.

W y j e c h a l i : Italy ń-ki Ludwik do Brzeska .  Kozłowski
Kajetan do Bfaszkowa. L orynow irz  do T arnow a .  Oppcnbergei 
J ó z e f  do Ł ańcu ta .  Rogojski  do Pilzna.  G a w r o ń s k i  do P rz e 
w o rsk a .  Doklor c. k. cd junk t  fiskalny,  Gerstenbrand Kata
r z y n a ,  Brenninger E lżb ie ta ,  B laschkc do L w ow a ,  rallachini 
Henryk  i Cezar do T arnow a .  R o s s b a c h e r  c. k. pułkownik,  
Kal i ta  G us taw ,  Brzeziński D o m i n i k .  Reellberger  Teresa. 
Szandor  Mikołaj  c. k  kapi tan  k a w a le ry i ,  Sensel Franciszek 
do Wiednia.

W iadom ości handlow e i przem ysłow e.
K  r n k ó w  8  s i e r p n i a -  J a k  przed dwoma tygodniami pano

w a ła  wciąż s ł o t a .  tak  obecnie piękna poro s p rzy ja  robotom 
w polu. Ni”e ma zbytniego gorąca, owszem I tkki  w ia t r  o c h ła 
dza po w ie t rze ,  jednem s ie w e m ,  czas do żniwa przepyszny. 
Gospodarze nleradzi odryw ają  się od p r a c y ,  dowozy bywają 
m ałe .  Natomias t  supeów widzieliśmy dosyć. Sprzedano około 
300 k o re y  ży ta  świeżego po 5 — B '/4 w ed ług  suchośc i ;  za 
„„sTifoioczne płacono G '/3 — 7. Kupowano pszenicę po 9 ' /3 do 
9 3/c, bardzo piękną po 1 0 - 1 0 V „ .  Było  nieco świeżego ję c z 
mienia,  k tóry płacono po 5 ' /4— 5 3/,. Z na jdow ało  się do 50 
korey  rychliku po 3 3/4— 4 '/8. P rz es t rach ,  jak i  p a n o w a ł  z po
wodu s ło ty ,  o m in ą ł :  wieeej je s t  ju ż  ochoty do sprzedawania  
Rzepak dużo ma odbytu, płacono go po 8 '/4—8 . Handel 
okowitą  ożywiony, ceny s t a ły  po 18— 1 8 ‘/a z ł r .

Na ołomunieekim ta rgu  z d. 7 lipca znajdow ało  się 415 
szt.  średniego, gatunku. Sprzedano w drodze do 1300 szt.. 
odpędzono do W iednia  p rzesz ło  150. Na ta rg u  wiedeńskim 
znajdow ało  się tego tygodnia do 2500 sz t . ;  mięso najlepsze 
kupowano po 53 z ł r .  w. w.,  średnie po 49.

Na S z ląsku  panuje c ią g ła  pogoda. Co do żniwa powiadają, 
że zmrno bedzie p iękne,  ale o in ło t  s ła by .  Na ta rgu  wioc 
ł a w s k im  ruch coraz w iększy ,  pszenica i żyło przy dawnych 
pozos ta ły  c en ac h ,  ow sa  m ało  kupują.  Dawano w jd. 7 b, ni 
za  b ia łą  pszenicę po 5 8 — 62 sgr. , ż ó ł tą  5 5 - 6 1 .  Z y to  37 do 
4 2 ,  tegoroczne  3 2 —36. Jęczmień 3 1 —3 3 .  nowy 2 6 —29. 
Owies 27 — 30. rych l ik  24 — 26 sgr.  Z koniczyną m a ły  han
del. b ia łą  kupują po 5 — 11. czerwoną 7 — IO '/4 tal . Okowitą 
kupiono k ilkase t w iader  po 7 ' / ,  — 7 ' / ,  tal.

— Stan  W i s ły  pod Krakowem 3 ' / ,  stopy.

ras .  31 gv. 20. Bubie srebrne  nowre 103 Dukaty  złp 2 0 .5  — 
L is ty  zas taw ne Król. Pols, z kupon. 100J/4. — L is ty  z a 
s taw . galic. z kup. da ja  87 żąda ją  8 7 ' / j .— Cwane, s t a n  
107 nowe 107.

K u rs  lw o w s k i  z d. 6 sierpnia. Dukat holen. 5 z ł r .  29 kr. 
— Dukat ces. 5  z ł r .  34 kr. . — P ó ł im p e ry a ł  rosyjski  
9 z ł r .  31 k r . — Rubel ro sy jsk i  1 z ł r .  51 kr. — Tala r  
pruski 1 z ł r .  42 kr .  — Polski k u ra n t  i pięciozłot. 1 z ł r .  
22 kr . — Galicyjskie  l is ty  zas taw ne  za  160 z ł r .  Sfl z ł r .  25 kr  

K u rs  w ie d e ń sk i  Z dnia 7go s ie rp n ia .— Metaliki 67. — 
Nowa pożyczka 8 4 5/g. — Akcyc Bonku wiedens. 1237. 
Akcve Kolei Żelazn. !5 0 % . — Agio od zło ta  2 2 ' , , ,  od sre-
h,a 181/,- . „ ,K u rs  w r o c ła w s k i  z dnia 7 sierpnia .  Banknoty aus tryack ie
8 5 7 , . — Polski kuran t  6 5 .— L is ty  zas taw ne  Królest. Pols, 
nowe i dawne 9 5 1/ , , . — Akcyc kolei Żelazn. R ra k . -g ó rn o -  
sz ląs .  8 4 7«.

m w w i

O B W I E S Z C Z E N I E .
Nr. 13220. RADA M IA STA  KRAKOWA. [ 1 3 4 - 1 - 3 ]  

P osiedzenie , ogólne.
Podaje do wiadomości, iż kwota z ł r .  289 kr. 2 m. k. w ł a 

sność gminy Krakowskiej  s tanow iąca  jes t  każdego czasu do 
wypożyczenia ?na pewną hypotekę  za  o p ła tą  procentu ®/|00 
corocznie.  — Ż y czący  sobie wypożyczenia  takow ej , wniosą 
podanie w tym względzie do Rady  miejskiej i z a łą c z ą  w y 
kaz hypoteczny swej realności.

Kraków dnia 1 sierpnia 1851 r.
W icep rezes  J .  P a p ro ck i.— Z. S. Jlnego J .  E s tre ic h e r

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.
W i e d e ń .  K u r ta  te le g ra /lc sn e  % d n ia  8  s ie rp n ia . Meta

liki 5 -proo .  9 7 9,16.— Metaliki 4 V,—procent. b 5 9/ , s. — Metaliki 
4 -prnc .  759/i6. — 1 proc.  z 1850 r. 9 0 ,/3.— 2 ' / , -p roc .  58 — 
1-1 roc. 1 9 ' / , .— Metaliki z oiągn. z 1839 r. za  310s/ ,8. 300.— 
A ugsburg  1 18 ' / , .— Londyn 11 3 3 ' / ,  k r .  — Paryż, 1 3 9 .— 
Akcyc Bankowe 1238 Akeyc kolei żel. p ó łn .F e rd in .  1525. 
K u r s  k r a k o w s k i  z dnia 9 sierpnia. Banknoty  9 1 7 3 — Pol

skie  papiery — . — Pruski  k u ran t  10574. Im p e ry a ł t

Ner 2711. C. K. PROKURATOR PRZY TRYBUNALE [135] 
M iasta  K ra ko w a  i  Jeg o  O kręgu.

Zawiadam ia  niniejszćm s trony  in te resow ane ,  iż Komornik 
sądowy F ranc iszek  Borclowski z dniem dzisiejszym w p e ł 
nieniu obowiązków urzędowania sw ego zawieszonym zosta ł ,  
i ż ;  do prowadzenia egzekuoyi w dystrykcie  Chrzanowskim, 
pozostali Komornicy wedle wyboru st  on tymczasowo upo
ważnienie o trzym rl i .

K raków dnia 30 lipca 1851 r.
A. C u kro w iec .

[ t - 3 ]  A  H o szo w sk i.

Kto na takowy tylko wkład ograniczyć się chce, odbierze akcyą wydziału 2 0  lat 
trwającego, to znaczy, że tenże po upływie 20tu lat, w podziale wszystkich w przeciągu 
tego czasu nagromadzonych summ, na uczęstników wydziału dotyczącego rozłożyć się 
mających z jedną akcyą udział mieć będzie.

Chcąc jednakże zyskać rezultat takowy w cześniej, natenczas można wstąpić do w y
działu przez 12 lat trwającego, którego akcya tylko 10  złr. m. k. rocznie, prócz ma- 
łoznaczącej pieniężnej wedle wieku zabezpieczonego odpłacić się mająca, kosztuje; mo
żna wszakże zapłacić ca łą  akcyę na jeden raz, zamiast częściow o, rocznie. Również 
może każdy uczęstnik nietylko jedną, ale kilka akcyj nabyć, i do obydwóch wydziałów  
zostać wcielony.

[133]  C E S .-K R Ó L E W S K I  N 0T A R Y U S Z  PUBL.
M iasta  K ra ko w a  i  Jeg o  O kręgu.

Z awiadam ia ,  iż na żądanie s t rony  in teresowanej w K rak o 
wie w kamienicy pod L. 449, 50 i 51 pray  ulicy S ł a w k o w 
skiej, w dniu I I  b. m. i r. o godzinie 9 / .rana.  rozpocznie 
-ie srzedaż  przez publiczną l io y tacyą :  suk ie n ,  pościeli, bie
lizny, zegarów, s to la rszczyzny  i innych ruchomości, a  to za 
go tow ą s reb rn ą  monele.

Kraków dnia 7 s ierpnia  1851 r.
F r a n c is z e k  J a k u b o w sk i  c. k. Not. Publ.

B n s e r a t y .

Zgromadzeniu jeneralnemu Akcyonaryraów
c .  k. u p r z y ic . trye s tyń sk ie g o

Towarzystwa zabezpieczenia

onejze uzyt
nie, ale nadto uczęstnik wydziału dotyczącego w następujących korzyściach udział mieć 
będzie, mianowicie :

a ) w  dodatkach, które przez opóźnienie zapłacania rocznego wkładu przez uczęstnika 
złożone zostaną;

b) w pożytkach od tych ilości, których roczne dalsze opłacenie ustanie;
c )  w całej owej ilości pieniężnej, która przez uczęstników przed zamknięciem w y

działów zmarłych, częściowo złożona zosta ła; nakoniec:
d") w wszystkich pożytkach, które rocznie zostaną skapitalizowane, i od których po

żytki wyłącznie na korzyść żyjących uczęstników policzone będą.
Gdyby się zatem zdarzył wypadek, że albo wiele uczęstników zapłacenie rat rocz

nych spóźnią, albo takowe opłacać przestaną; lub gdyby wiele takich uczęstników w y
marło , którzy albo całą  należytość za akcyą na jeden raz zapłacili, lub też kilka ta
kowych posiadali; na ten czas żyjący uczęstnik taki kapitał zyskać może, który w łożony  
nakład kilkakrotnie przeniesie.

W  każdym przeto razie urządzenie to jest najlepszym środkiem, przez który matka 
familii oszczędzonego grosza na korzyść swych dzieci, młody człowiek zaś nadzwyżkę ku 
temu celowi użyć m oże, by sobie na późniejszy wiek kapitał zabezpieczyć.

Sprawozdanie to dyrekcyi c. k. uprzyw. tryestyńskiego towarzystwa zabezpieczenia 
„Assicurazioni Generali44 nie może podpisany jeneralny tegoż pełnomocnik nieupowszech- 
nić, zwracając uwagę dostojnej publiczności na korzyści, jakie zabezpieczonym już ze 
względu na ustalenie ich bytu materyalnego w wieku podeszłym , już ze względu na tę 
okoliczność się nastręczają, że Towarzystwo ku temu celowi z łożon e, pierwsze zape- 
wno zajmuje miejsce w Europie, które na cel sobie wytknięty, tak znakomite nagroma
dziło fundusze, i które pod względem dopełnienia obowiązków na się przyjętych, tak 
pewną gwarancyę nastręcza.

Podając przeto sprawozdanie to do powszechnej wiadomości podpisany oświadcza, że 
mu najprzyjemniej będzie wszystkich pod ivzględein takowego zabezpieczenia do niego 
wystosowanych zleceń z największą dokładnością i pospiechem dopełnić.

Tarnów dnia 15go  lipca 1 8 5 1 .

J. ,
jeneralny pełnomocnik Towarzystwa Tryestyńskiego Zabezpieczenia 

£ 1 0 4 — 2 - 3  J „Assicurazioni Generali44 w Tarnowie.

które siec w  d. 3. lipca odbyło, dyrekeya wraz z sprawozdaniem 
przedłożyła rezultaty obliczeń z roku 1850.

Zdaniem naszein jest, że Czytelnikom niniejszego czasopisma przyjemno będzie z spra
wozdania Dyrekcyi powziąść niektóre wiadomości, dotykające przedmiotów powyższych 

W ypłacone przez Towarzystwo av rzeczonym roku wynagrodzenie szkód, wynosi 
wedle drukiem ogłoszonego wykazu 8 4 5 ,3 2 8  złr. 4 5  kr. w m. k ., z czego około 
110  0 0 0  złr. w m. k. spadkobiercom i wierzycielom zmarłych osób , których życie 
wspomnioną ilością pieniężną Towarzystwo zabezpieczyło, wypłacono:

W edle obliczenia z r. 1 8 5 0  Dyrekeya prócz kapitału pierwiastkowego 2,000,OUU złr.
- .. ,  , —. . . . .  r .  o  1-.. . . .  . i.  . . . . l'-i L-fnrw

W

na

» »  L U  1 C  u  U l i c  / j L I I I U  £4 I •  i W V  J  J  I * * 1 1 A r

m. k. fundusz swój rezerwowy o 4 4 7 ,4 3 4  złr. 2 kr. w m. k. pow iększyła , który 
dniu 31 grudnia r. z. 4 ,0 1 2 ,0 3 0  złr. 3 2  kr. w m. k. w yn osił, i na 

1 ,6 5 4 ,0 0 5  Złr. 2 5  kr. w m. k. w ga łęz i zabezpieczenia od ognia budów, przedmiotów 
ruchomych, bydła i towarów i od wypadków zrządzonych przez ży
w ioły na przedmiotach podróżnych;

6 1 9 , 8 7 7  złr. 13 kr. W m. k. w ga łęz i zabezpieczenia kapitałów i rentów na w y
padek śmierci do wypłaty przeznaczonych;

1 3 7 5  2 7 6 złr. 31  kr. w m. k. w ga łęz i zabezpieczenia rentów osobistych, i 
3̂ 6 2 ,8 7 1  złr . 2 3  kr. w m. k. w g a łęz i zabezpieczenia kapitałów , w pewnym ozma.-

-----------1— — —  CZOnym czasie zabezpieczonym na wypadek przeżycia, wypłacić się
mających, rozgałęział się. # . . .

Największa część kapitałów Towarzystwa je s t , jak to w sprawozdaniu pomienionem 
nadmieniono, na dobrach nieruchomych zabezpieczona, zostawując jednakże W ydziałow i 
wekslowemu niezbędne fundusze, z których w wypadkach zaszłych należytości bezzwło
cznie uiszczone być mogą.

W reszcie nadmienia Dvrekcya w tem samem sprawozdaniu, że z początkiem teg0 
r0ku dla zabezpieczonych kapitałów, które wedle tontyńskiego systematu zabezpieczo
nym , w ci3»u ich życia wypłacone być mają, tę korzyść w życie w prow adziła, że 
ca ły  pożytek zyskany na w yłączną korzyść żyjących uczęstników policzony zostanie, 
gdyż za k ła d , za złożeniem '5%  premii do ca łego  wkładu policzyć się mającej raz na 
zaw sze, wszystkie koszta administracyi i gwarancyą za kapitały i pożytki od tychże na 
swoje w łasne niebezpieczeństwo przyjmuje. .

Ponieważ urządzenie takowe w sposób nader oględny ku zabezpieczeniu posagow 
córkom kapitanów dzieciom do utworzenia jakiegokolwiek bądź przedsiębiorstwa potrze
bnych •’ niemniej bytu materyalnego w wieku podeszłym posłuży; przeto mniemamy, że 
czytelnikom naszym tylko pożądanem być może zyskać dokładniejszy przegląd takowego.

Można wziąść udział w zabezpieczeniu przez złożenie tylko 5  złr. w m. k. rocznego 
wkładu.

[maj pożyczka kolei źelaznśj °  3J 
W lelkokslążęco - Badeńskiej

14,000,000 złr. wynosząca
przez P a ń s t w o  u s ta n o w io n a ,  n |ir/.c/. S ta n y  g w a r a n t o 
w a n a  s p ł a m ą  jept  przez w y g r a n e :  14 razy  po 50,000 zr., 
5 t  razy  40.000, 12 ra z y  35.000, 23 razy  15,000, 55 razy  
1 0 / 0 0  z ł r .  N ajmniejsza w y g ra n a  j e s t  42 z ł r .

Najbliższe ciągnienie odbędzie się dnia 31 sierpnia r. b. 
Los kosztuje  1 z ł reń .  30 kr. Poleca sic pod tym względem 
podpisany dom handlowy, zapew nia jąc  szybkie przes łan ie  
isty ciągnień.

Pożyczkę te każdemu sta le  możemy' polecić, ktokolwiekby 
chę ia ł  w ziaśc  udział .  >

J u l iu s z  S t ieb e l  m ło d sz y  i S p ó łk a  bankierowie.
Bióio na W ollgraben  w  F r a n k fu r c ie  n. M. 

Uwaga. Ktoby p r z y ją ł  na siebie a .encyą,  temu znaczny  ra 
bat odstępujemy.

IOWA USIELIIA
w  fl> 9 b ia ia .

Podpisany za ło ży  wszy  no wj cegielnią w Dąliiu i u rządz i
wszy w niej p i e c e  na sposób Holenderski , zawindomia S zan o 
wną Publiczność , iż obok zapasów c eg ły  i dachówki, jak ie  
posiada,  podejmuje się dosta rczyć  każdego czasu na żądanie 
stron in teresow anych wszelkiego rozmiaru  tegoż m ate ryafu  
w ja k  najlepszym g a tu n k u .— Bliższą wiadomość powziąść 
można w handlu pp. Bredy i l lm inga  lub w mieszkaniu pod
pisanego na Podgórzu  w domu pod N. 13.
[ 1 3 8 - 1 - 3 ]  S te in a u e r .

Dyrekeya Bazaru
w Poznaniu,

zaw iadamia  niniejszćm osoby życzące sobie wziąść H o t e l  
i K e s t a u r a e y ę  w dzierżawę, iż kon trak t  dz ierżaw ny na 
dniu 15 w rześn ia  osta tecznie zaw a rtym  zostanie , dzierżawa 
zaś  od 1 października się rozpocznie.— W zy w a m y  przeto 
interesentów do wczesnego zg łoszen ia  sie , gdyż żadne,  na j
korzystn ie jsze  naw et  warunki,  po 15tym w rześn ia  już przy- 
Jętemi nie będą. /  [139]

[ 133] W  dniu 3 1  sierpnia [* f>]
odbędzie się  losow an ie głów nej wygranej

z pożyczki państwa Badeńskiego.
Ciągnienie to s k ł a d a  sie z 2 .0 0 0  w y g r a n y c h ,  j a k o  t<>:

5 0 .0 0 0 ,  15 .000 ,  5.000 z ł r . ; — 4 r»zy  *2.000 z łr . ;  13 raz?  
1,000 z ł r .  itd. N ajniższa w y g ran a  wynosi 42 z ł r . — Akry* 

a to po 1 z ł r .  30 kr . m. k. w yp łaca lne  w banknotach 
dostać ich można przy  pew nej, punktualnej i bezpłatnej  prze" 
sy łc e  listy ciągnień i planu losowania wprost  przez po dpi" 
sany dom handlowy.

Moriz Stiehel too It no
Bankierowie w F ra nkfu rc ie  nad !>1**nem.

AT?. Równocześnie polecamy losy ważne na 17 ciągnie# 
F ra nk i  utskiej lo te ry i ,  k tóre 3g«» w rześn ia  poczynają się, * 
20 paźd ernika  kończą, cały' los kosztuje 90 z ł r . — pół’ 45 z ł r' 
— ćwierć 22  z ł r .  30 k r . — jedna  ósma 11 zf p. 15 fcr< m.k- 
W szelk ie  objaśnienie n a j c h ę t n i e j  udzielonem być może.

Die am 31. August stattfindende
Hauptgeimnne^Verloosuni) 

des Badischen Staats-Anlehens
besteht  aus 200(» G e w i n » o , a l s ; fl. 500()0_ fl | 5 0 ,;0. fl. 
5000. 4mal fl. 2300. 13mal “ ■ ' ” 00 &V. G e r in g - t r r  Gcwinn 
fl. 42. Aktien  hierzu . it fl- k r - MCz.. zah lb a r  in Bank-
notcn, sind untcr  Zusichcrung punktlicher  uncntgcidlichet  
Einsendung der Z ichucgsl 's  c un v erloosungsplan  dirckt be1 
Jem unterfert ig ten  G;nsl.»ndlungRh8,ls M be?iehen

fHoriz Stiebel “ anquierg i n  F ra n k fu r t  a.
IK. S .  G l e i c h z e i t i g  empfćh en w lr [.„ose. gultig fiir sa m m t '  

liche 17 Jiiehungcn der F ra n k fu r te r  ee ld -V cr loosung .  die a "1 
1. September ^ v o e e n  und am 201 Oktober endigen. i  fl. 90
V, a  fl. 45. ■/, a  *■. '-.S 11 'U CMz. Jede t*
a unschcndc Auskuafl  wird bere . tw .lhg  ertheiR.

Portrety Dagerotypowe
w ykonyw a codziennie bez w y ją tku  dni n i e p o g o d n y o h ,  °d 9 ć j  

do 5ej godziny ze znaną  z rę  znością.

[ 7 3 - 3 - 6 ]  Ulica Lubicz N. 197 naprzeciw
W e n i g e r  ^ ^ e l a z n ć j .

Potrzebny j cs t nauczyciel do ję z y k a  f rancuzk iego ,  i 
zyki na fortepianie. izszą wiadomość powziąść 
żiia tu w Krakowie u gospodarza domu N. 2G5 w g łów ' 
nym R y “k u - [ 1 4 1 - 1 - 3 ]

[131] Uwiadom ienie. ^
! 7 pokoi malowanyc*1, 

—— .  . —— s b w b - m s  posadzka  wyłożonych !
zgo a io  a "ie  u|iorządkowanych, na pierwszem pięt ze be' 
d j c y c i ,  na n a  oddziejne mieszkania podzielić . ię  niogącyCk 
z o .one w raz  z kuchnia i sp iża rn ia ,  wozownią i Btajnią
f /V/ rn7  kl"n'cij — na probostwie ś .  F l o r y a n a  ; — co d" 
jcdnćj połowy * 4 C|, p„|4oi zf 0i 0 nój, każdego e z a s u -_ c0  d" 
d r u g / |  7'!,a i »d ś. M ichała r .  b. j e s t  do wynajęoia.  B l i ż s z e 1’ 
objaśnienia miejscowy rządzca  tamże z a m ie s z k a ły ,  udziel'1’

SPOSTBKE^K^METEOftOLOGICZNE.
8TAN BAROM, 
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